Toutefois, cette présence du Christ ne se limite pas à l'activité liturgique, et la Constitution *Lumen gentium* en énumère les principaux domaines : par le ministère des évêques, c'est le Christ qui prêche à toutes les nations la Parole de Dieu et qui administre aux croyants les sacrements de la foi ; c'est encore lui qui par la fonction paternelle qu'ils accomplissent incorpore de nouveaux membres à son Corps en les faisant renaitre dans le baptême ; c'est lui enfin qui, par eux, dirige et ordonne le Peuple de la Nouvelle Alliance dans sa marche vers le ciel⁵. Cette brève description des charges

1. Voici le passage de S. Léon : « Adest igitur, dilectissimi, quod non temere sed fideliter confitemur, in medium credentium Dominus Jesus Christus : et quavis ad dexteram Dei Patris sedeat, donec ponat inimicos suos scabellum pedum suorum, non deest tamen pontifex summus a suorum congregatione pontificum » (Serm. 5, 3 : PL 54, 154).

2. Cf. Eusebius, *Demonstr. Evang.* V, 3 (PG 22, 365 c) ; CGS, 23, VI, p. 222, 8 s.) ; Id., *Historia Ecclesiastica*, X, 68-69 (éd. BARDY, « Sources Chrétiennes », 55, pp. 102 s.) ; IOANN. CARYSOUS, *In Maff. Hom.* 50 (51), 3 (PG 58, 507) ; Id., *De Proditione Iudae*, Hom. I, 6 (PG 49, 380) ; ISIDOR, *Pelusiota*, Epist. I, 122 (PG 78, 264 C) ; MAXIM. CONFESS. *Mysagogia*, cap. 8 (PG 91, 688 cd).

3. AUGUSTIN, *In Joan. Evang.*, Tract. 6, n. 7 (PL 35, 1428) : « Petrus baptizet, hic (Christus) est qui baptizat ; Paulus baptizet, hic est qui baptizat ; Judas baptizet, hic est qui baptizat. »

4. *Const. De Sacra Liturgia*, Cap. I, n. 7 : « Ad tantum vero opus perficiendum, Christus Ecclesiae suae semper adest, praesentem in actionibus liturgicis. Praesens adest in Missae Sacrificio cum in ministerio persona... tum maxime sub speciebus eucharisticis. Praesens adest virtute sua in Sacramentis, ita ut cum aliquis baptizat, Christus ipse baptizat. Praesens adest in verbo suo, siquidem ipse loquitur dum sacrae Scripturae in Ecclesia leguntur. »

5. « ... imprimis per eorum exitum servitium verbum Dei omnibus gentibus praedicat et credentibus sacramenta fidei continuo ministrat, eorum paterno munere (cf. I Co. 4, 15) nova membra Corpori suo regeneratione superna incorporat, eorum denique sapientia et prudentia Populum Novi Testamenti in sua ad aeternam beatitudinem peregrinatione dirigit et ordinat — mais c'est d'abord par leur ministère privilégié qu'il prêche à toutes les nations la parole de Dieu, et qu'il administre sans cesse aux croyants les sacrements de la foi, c'est par leur soin paternel (cf. I Co. 4, 15) qu'il incorpore, par une nouvelle naissance d'en-haut, de nouveaux membres à son Corps, c'est enfin par leur sagesse et leur prudence qu'il dirige et conduit le Peuple du Nouveau Testament dans son pèlerinage vers la béatitude éternelle » (LG III, n° 21).